郑州智能科技职业学院
关于做好 2025 年“五一”劳动节假期校园

安全的通知

各单位：

“五一”劳动节假期将至，为维护学校放假期间正常秩

序，严防各类安全事故发生，确保全校师生生命、财产安全，

保障校园安全稳定，现将假期期间校园安全工作通知如下：

一、相关工作要求

各单位要严格落实安全主体责任和安全宣传教育工

作。要按照“党政同责、一岗双责，齐抓共管、失职追责”

和“三管三必须（管行业必须管安全、管业务必须管安全、

管生产经营必须管安全）”的原则落实安全主体责任。在放

假前召开安全工作专题会议，全面部署假期期间的安全工

作。要以消防安全、用电安全、网络安全、交通安全、禁止

酒驾醉驾行为、出行安全、溺水安全、防电信网络诈骗等为

重点，开展全员安全宣传教育，进一步提高全体师生员工的

安全防范意识和应急处置能力。要严格落实安全责任制，单

位领导要带头深入一线督导检查，一级抓一级，一级带一级，

把安全责任压牢压实，形成密切配合、责任到人、措施到位

的工作局面，扎实做好本单位的安全工作。

各单位要高度重视假期消防安全工作，全面落实消防安

全责任制，带头做好校园防火工作。按照学校要求，在放假

前要对本部门所辖区域进行一次彻底的安全隐患排查，锁好

门窗，切断电源，坚决消除各类安全隐患，确保校园安全。

各办公室放假前务必清除杂物和易燃品，切断办公室所有电

源，特别是重点防火部位，要落实各项安全防火规定。

二、防范交通安全

外出应乘坐经交通运政管理部门批准的、具有安全营运

资质企业的交通工具；个人自驾外出，应遵守交通规则、礼

让出行，不得酒驾，不得超速和疲劳驾驶；不得前往地势险

峻或安全措施不到位的地方，不在电网、高压线等危险区域

活动。进入车站、酒店、影院、大型商场等公共场所时，首

先要熟悉公共场所安全环境，了解安全设施及安全通道的位

置、方位，确保遭遇紧急情况时能及时逃生、自救，保障自

身安全。

三、防范电信诈骗

牢记防诈“六不要”，不要轻信陌生网友、不要扫描陌

生二维码、不要点击不明链接、不要随意在网上转账、不要

泄露个人隐私、不要安装可疑 APP。不要点击不明来历的网

络“红包”，不要轻易查收未知快递，不能轻信花言巧语，

做到不贪图便宜、不谋取私利，要善辨真伪。不轻信陌生人

介绍的兼职，警惕电诈传销人员打着所谓“高薪”的各种幌

子进行诱骗，避免落入非法组织。

四、防范溺水安全

1.任何时候、任何地方、都不得私自下水游泳，不得擅

自与同学结伴游泳，不到无安全保障或不明水域的河流、池

塘、水库、水洼、沙坑等水域游玩。

2.遇到他人溺水时避免盲目施救，要智慧救援，立即拨

打 110 或 120 等救援电话，并寻求他人帮助。

五、防范食品安全

1.近期气温持续攀升，高温潮湿环境易加速微生物繁

殖，增加食物变质风险，在外就餐请选择卫生条件良好的餐

馆，不要到无证经营的摊点购买食物，不吃来路不明的食物，

不可暴饮暴食，更不要吃变质、过期的食物，以免食物中毒。

2.外卖订餐时，请选择信誉良好的平台和商家，收到食

品后检查包装是否完好、封签是否完整。如遇食品安全问题，

请及时就医，并向学校或相关部门报告。

六、校园安全管理

1.加强校园安全管理，严禁校外无关人员入校。假期期

间来访人员、车辆严格落实审批制度，各单位引领接待人员

要切实履行责任，坚持“谁审批、谁负责”的原则。

2.加强学生宿舍安全管理，严格学生宿舍安全检查。学

生外出前要对宿舍的消防安全进行彻底检查，拔下所有电源

插头、关好水电及门窗；妥善保管好个人财物，不在寝室存

放现金、电脑和首饰等贵重物品。宿舍内严禁使用明火、电

磁炉及“热得快”等大功率电器；不得在消防疏散通道内堆

放杂物或擅自封闭消防疏散通道。

3.请学生工作处及各学院加强留校学生的管理，在校师

生需遵守校规校纪和宿舍管理规定，不得留宿外来人员。

4.请各单位于节前开展一次全面的安全隐患排查整治

工作，并于 4 月 30 日 16:00 前将安全隐患问题台账报至后

勤处张龙印老师处。

校园安保人员将加强 24 小时巡逻力度，紧盯重点部位，

预防突发事件，“五一”劳动节假期期间在校园内如遇水管

爆裂、电力故障、安全应急等特殊情况，请拨打后勤处相应

值班电话：

安保值班电话：0371-55019116

维修值班电话：13303864874

后勤水电应急电话：周老师 15139209994

后勤保卫应急电话：郑老师 15936259517

张老师 17395960593

王老师 18638622810

后勤处

2025 年 4 月 29 日